CÂMARA MUNICIPAL DE AMONTADA
Dona Maria Belo, nº 1311, Centro/ CEP: 62.540-000 - Amontada - CE

CNPJ Nº 06.582.555/0001-75 / CGF Nº 06.920.417-9
Fone: (88) 3636-1177 / Fax: (88) 3636-1414

Home page: www.camaraaamontada.ce.gov.br
E-mail: cmamontada@qmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE

AMONTADA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 025/2025

CÂMARA MUN!CIPAL DE AMONTADA
Matéria Lida em Plenàrio
Em,~/_Qj__/~

92--
Servidor

Concede Título de Cidadão Honorário do Município de
Amontada, Estado do Ceará, ao Sr. Ditoso dos Santos Leite,
na forma que indica.

O VEREADOR ABAIXO SUBSCRITO COM ASSENTO NESTA AUGUSTA

CASA, no uso de suas atribuições legais, propõe o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

Art. l ° Fica concedido o Título de Cidadão Honorário do Município de Amontada,

Estado do Ceará, ao senhor DITOSO DOS SANTOS LEITE, pelos relevantes serviços

prestados a este Município e à população do Estado do Ceará.

Art. 2° A honraria de que se trata o artigo anterior, será conferida em Sessão Solene do

Legislativo Municipal, em data a ser designada por seu Presidente, especialmente para esse fim.

Art. 3° O presente Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Pedro Jacinto de Oliveira, 27 de agosto de 2025.

W ANGLES P~~ ,CARNEIRO
VEREADOR- AUTOR

CÂMARA MUNICIPAL DE AMONTADA
PROTOCOLO

Recebido em:~/_Qj _ _1J 5
Scrvidor:--::::=--::--.,.,--=-:-:---
Matrícula: 0000 ;Jto

GÀMÂRÂ MUNICIPAL DE AMONTADA
( X ) AprWMo ( ) Desaprovado

1 ) Arquivado
fiim, _02._ltli;.1.L2Z.i

Pre ente

Projeto de Decreto legislativo 025/2025 - Ver. Wangles Praciano

CÂMARA MUNICIPAL DE AMONTADA
Dona Maria Belo, nº 1311, Centro / CEP: 62.540-000 - Amontada - CE

CNPJ Nº 06.582.555/0001-75 / CGF Nº 06.920.417-9
Fone: (88) 3636-1177 / Fax: (88) 3636-1414

Home page: www.camaraaamontada.ce.gov.br
E-mail: cmamontada@gmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE

AMONTADA

JUSTIFICATIVA (BIOGRAFIA)

Ref. Projeto de Decreto Legislativo nº 025/2025

Autoria: Wangles Praciano Carneiro.

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores,

Visa o presente projeto homenagear um cidadão de relevante importância para o nosso

Município - Ditoso dos Santos Leite - tomando-o um filho de nossa Amontada.

Ditoso dos Santos Leite nasceu em 07 de fevereiro de 1987, na cidade de Paracuru,

Ceará. Filho de Maria Zulene dos Santos Leite e Francisco Marques Teixeira David (padrasto),

cresceu ao lado dos irmãos Thiago Kelson dos Santos Leite e Ítalo Leite Marques. Sua infância

e juventude foram marcadas por dificuldades financeiras e desafios que moldaram sua

personalidade resiliente, humilde e determinada.

Aos 19 anos, conheceu Rafaelle Barroso de Sousa, sua esposa, com quem construiu

uma família sólida e amorosa, sendo pai da pequena Isabella Barroso Leite, sua fonte de

inspiração e orgulho.
Aos 20 anos, ingressou no serviço público do Município de Paraipaba, onde trabalhou

em diversos setores da prefeitura. Paralelamente, iniciou o curso de Engenharia Civil em

Fortaleza, enfrentando uma rotina árdua que comprova sua disciplina e perseverança.

Formado, atuou como engenheiro em diversas construtoras, destacando-se na MDA

Construções e posteriormente na BRAVA, empresa que cresceu fortemente em Icaraí de

Amontada.
Em 2020, Ditoso recebeu a oportunidade de executar uma obra de ampliação em Icaraí

de Amontada, inicialmente prevista para apenas três meses. Sua atuação se consolidou no

município, com a construção de casas, hotéis, decks e outras edificações. Mais do que

empreender, sua atuação impulsionou a economia local, gerando empregos, contratando

profissionais e fornecedores locais, fortalecendo diversos setores da comunidade.

Ditoso dos Santos Leite construiu laços profundos de amizade e confiança com a

comunidade, reconhecido por sua hospitalidade e contribuição significativa para o

desenvolvimento do município.

Projeto de Decreto Legislativo 025/2025 - Ver. Wang/es Praciano

CÂMARA MUNICIPAL OE

AMONTADA

CÂMARA MUNICIPAL DE AMONTADA
Dona Maria Belo, nº 1311, Centro/ CEP: 62.540-000 - Amontada - CE

CNPJ Nº 06.582.555/0001-75 / CGF Nº 06.920.417-9
Fone: (88) 3636-1177 / Fax: (88) 3636-1414

Home page: www.camaraaamontada.ce.gov.br
E-mail: cmamontada@gmail.com

Justifica-se, portanto, a concessão do Título de Cidadão Honorário do Município de

Amontada a Ditoso dos Santos Leite, em reconhecimento à sua história de vida, à sua

contribuição social e econômica e à sua dedicação à comunidade local.

Plenário Pedro Jacinto de Oliveira, 27 de agosto de 2025. ,~
WANGLES PRACIANO CARNEIRO

VEREADOR - AUTOR

Projeto de Decreto Legislativo 025/2025 - Ver. Wangles Praciano